



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日

上場会社名 東海リース株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9761 URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 博亮
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大西 泰史 TEL 06-6352-0001
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	4,786	10.2	250	9.0	229	△1.9	146	△6.9
2026年3月期第1四半期	4,344	15.1	229	257.0	234	162.3	157	61.4

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 210百万円(143.4%) 2026年3月期第1四半期 86百万円(△49.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	42.43	—
2026年3月期第1四半期	45.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	38,902	17,671	45.0	5,052.62
2026年3月期	39,413	17,668	44.4	5,052.83

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 17,501百万円 2026年3月期 17,501百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,690	9.7	1,570	30.6	1,280	19.2	880	21.7	254.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 - 社 (社名) 、除外 - 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2027年3月期1Q	3,494,322株	2026年3月期	3,494,322株
2027年3月期1Q	30,576株	2026年3月期	30,555株
2027年3月期1Q	3,463,753株	2026年3月期1Q	3,458,019株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用所得環境は堅調に推移し、個人消費も緩やかな回復基調が続いています。しかしながら、中東情勢の緊迫化に伴う原油価格の高騰や原油由来の製品の調達不安、国内の物価上昇の長期化および慢性的な人手不足など先行きが不透明な状況となっています。

このような状況のなか、当社グループはリース用資産の在庫状況および納期、採算を一体で重視した受注活動を行うとともに、外注工事の代替として当社リース商品をお得意先様に積極提案することにより、原価低減および当社工期の短縮を図っております。

以上の結果、売上高は4,786百万円（前年同期比10.2%増）となりました。損益面につきましては、営業利益は250百万円（前年同期比9.0%増）となり、営業外費用においては支払利息が前年同期比61.9%増加したことにより経常利益は229百万円（前年同期比1.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は146百万円（前年同期比6.9%減）となりました。

なお、当社グループは仮設建物リース業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より511百万円減少し38,902百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が742百万円、現金及び預金が445百万円減少し、電子記録債権が268百万円、その他流動資産が209百万円増加したことによるものです。

② 負債の部

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末より513百万円減少し21,231百万円となりました。これは主に、借入金(短期借入金、長期借入金)が1,110百万円減少し、その他流動負債が670百万円増加したことによるものです。

③ 純資産の部

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末より2百万円増加し17,671百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が41百万円、その他有価証券評価差額金が34百万円増加し、利益剰余金が60百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階におきましては、2026年5月14日に発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により、現時点での予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,565,436	3,120,359
受取手形、売掛金及び契約資産	10,701,025	9,958,718
電子記録債権	672,218	940,337
商品及び製品	303,178	285,722
仕掛品	706,895	724,764
原材料及び貯蔵品	438,638	434,588
その他	791,394	1,001,235
貸倒引当金	△73,373	△65,502
流動資産合計	17,105,414	16,400,224
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産（純額）	12,263,461	12,361,670
建物及び構築物（純額）	1,772,276	1,841,838
土地	6,152,422	6,152,422
リース資産（純額）	172,277	184,246
建設仮勘定	24,771	5,908
その他（純額）	418,763	404,943
有形固定資産合計	20,803,972	20,951,030
無形固定資産	220,775	225,582
投資その他の資産		
投資有価証券	420,181	467,329
退職給付に係る資産	633,688	627,829
繰延税金資産	18,399	17,607
その他	211,183	214,827
貸倒引当金	—	△1,957
投資その他の資産合計	1,283,453	1,325,635
固定資産合計	22,308,201	22,502,248
資産合計	39,413,615	38,902,473

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,308,268	1,518,671
電子記録債務	1,244,975	1,325,431
短期借入金	7,117,628	6,991,777
リース債務	53,620	54,925
未払法人税等	195,123	51,977
賞与引当金	505,900	253,100
役員賞与引当金	25,700	12,200
その他	703,020	1,373,773
流動負債合計	11,154,236	11,581,856
固定負債		
長期借入金	9,886,141	8,901,039
リース債務	118,657	129,294
繰延税金負債	229,345	300,640
役員退職慰労引当金	32,400	33,300
長期末払金	40,680	40,628
その他	283,689	244,431
固定負債合計	10,590,914	9,649,334
負債合計	21,745,151	21,231,190
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,733,514	5,733,514
利益剰余金	2,848,663	2,787,817
自己株式	△48,239	△48,288
株主資本合計	16,566,606	16,505,712
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	222,317	256,454
為替換算調整勘定	541,247	583,003
退職給付に係る調整累計額	171,667	155,831
その他の包括利益累計額合計	935,232	995,288
非支配株主持分	166,625	170,281
純資産合計	17,668,464	17,671,283
負債純資産合計	39,413,615	38,902,473

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	4,344,793	4,786,748
売上原価	3,523,679	3,878,886
売上総利益	821,113	907,861
販売費及び一般管理費	591,549	657,677
営業利益	229,563	250,184
営業外収益		
受取利息	4,645	2,327
為替差益	6,533	8,649
スクラップ売却益	17,759	24,201
受取賃貸料	24,186	22,776
その他	12,507	10,936
営業外収益合計	65,631	68,891
営業外費用		
支払利息	47,645	77,160
支払手数料	5,706	3,350
賃貸収入原価	6,627	7,979
為替差損	860	—
その他	140	766
営業外費用合計	60,980	89,257
経常利益	234,214	229,818
特別利益		
投資有価証券売却益	—	8,866
貸倒引当金戻入額	—	770
特別利益合計	—	9,636
特別損失		
固定資産除却損	1,847	594
特別損失合計	1,847	594
税金等調整前四半期純利益	232,366	238,861
法人税、住民税及び事業税	32,797	26,352
法人税等調整額	40,424	64,087
法人税等合計	73,221	90,440
四半期純利益	159,145	148,421
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,249	1,440
親会社株主に帰属する四半期純利益	157,895	146,980

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	159,145	148,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,997	34,137
為替換算調整勘定	△72,980	43,971
退職給付に係る調整額	△1,595	△15,836
その他の包括利益合計	△72,578	62,271
四半期包括利益	86,566	210,693
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	89,688	207,037
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,122	3,655

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結会計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	440,102千円	448,164千円